
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1755 del 07/12/2023 
 

 
 

Proposta n. 1840 del 07/12/2023 
 
 

Direttore generale 
 

OGGETTO: Programma triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e Annuale 2023 dell‘ E.D.R. di Gorizia. 
Aggiornamento opere di edilizia scolastica in capo alla Direzione per la realizzazione di progetti speciali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamate: 

- la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i.; 

- la L.R. 21/2019 avente ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, la quale detta le disposizioni per il 
superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e stabilisce nel 30 settembre 2020 la data di 
scioglimento dell’Ente, e fissa la data di cessazione del personale dipendente dell’Unione al 30 giugno 
2020 e dal 1 luglio norma tutte le funzioni dell’Ente che saranno trasferite in capo alla Regione Friuli 
Venezia Giulia unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e ai relativi rapporti giuridici attivi e 
passivi; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali. 

 
Premesso che con Legge Regionale 12/08/2021, n. 14 avente per oggetto “Disposizioni per l’esercizio delle 
funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di Decentramento Regionale”, a decorrere dal 01/01/2022 sono 
state trasferite dalla società “in house” Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. agli Enti di Decentramento Regionale, 
istituiti con L.R. 29/11/2019, n. 21, le funzioni di progettazione, realizzazione, espropriazione, manutenzione, 
gestione e vigilanza della viabilità ex provinciale; 
 
Visto il primo comma dell’art.7 della L.R. 14/2002, il quale dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 
si svolge sulla base del programma triennale dei lavori pubblici e dei suoi aggiornamenti annuali; 
Visto il successivo secondo comma del medesimo art. 7, il quale dispone – tra l’altro – che i soggetti di cui all’art. 
3 comma 1 (e tra questi si intende ricompreso l‘ E.D.R. di Gorizia) predispongono e approvano il programma nel 
rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente unitamente all’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno di riferimento, ivi comprese le opere di manutenzione straordinaria del patrimonio e dei servizi 
a rete; 
Visto il decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, avente ad oggetto: 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, con il quale è stata data attuazione alla previsione del citato art. 21 comma 8 del D.lgs. 
50/2016; 
 
Richiamato il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023 dell’ EDR di 
Gorizia adottato con il decreto commissariale n. 1548 del 28/12/2022 e approvato con decreto commissariale n. 
593 del 05/05/2023; 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1755 del 07/12/2023 
 

Vista la Relazione del Direttore per la realizzazione di progetti speciali arch. Lara Carlot di data 02/11/2023 
relativa all‘ aggiornamento del Programma degli interventi di edilizia scolastica per la realizzazione dei Campus 
scolastici di Gorizia e Monfalcone allegata al presente atto; 
 
Considerato che la programmazione relativa all’edilizia scolastica deve essere sottoposta al parere obbligatorio 
della Conferenza territoriale per l’edilizia scolastica di secondo grado per l’ambito territoriale di competenza 
dell’EDR di Gorizia, ai sensi del comma 3 dell’art. 32 della L.R. 21/2019; 
 
Richiamato il Verbale della Conferenza territoriale per l’edilizia scolastica di Gorizia riunitosi in data 16/11/2023 
e allegato al presente atto; 
 
Visto il parere positivo espresso dalla Conferenza territoriale per l’edilizia scolastica di secondo grado per 
l’ambito territoriale di competenza dell’EDR di Gorizia, a cui è stato sottoposto l’aggiornamento del Programma 
delle OO.PP. di edilizia scolastica in capo alla Direzione per la realizzazione di progetti speciali per il triennio 2023-
2025 e Annuale 2023, f.to dall’Ass. Reg. Alessia Rosolen e dall’arch. Lara Carlot; 
 
Visto l’allegato schema di aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e Annuale 2023 
dell‘ E.D.R. di Gorizia relativo alle opere di edilizia scolastica in capo alla Direzione per la realizzazione di progetti 
speciali; 
 
Ritenuto quindi di approvare l’aggiornamento del del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e 
Annuale 2023 dell‘ E.D.R. di Gorizia relativo alle opere di edilizia scolastica in capo alla Direzione per la 
realizzazione di progetti speciali allegato al presente decreto; 
 
Richiamato l’art. 5 del decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti; 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l’art. 37 relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi, forniture. 
 
 
Richiamati: 

− la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale 
dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 
01.08.2026; si prende atto altresì, della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di 
Commissario straordinario conferita con precedente deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
affari generali a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per 
particolari funzioni nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot 
dal 02.08.2023 al 01.08.2026; 

 
Richiamati inoltre: 

− il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 1755 del 07/12/2023 
 

degli artt. 1 e 2 della legge 05/05/2009, n. 42”; 
− la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre 

disposizioni finanziarie urgenti”; 
− il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1408 del 

12/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di 
Gorizia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. Adozione”, 
esecutivo ai sensi della L.R. 18/1996 in quanto approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
2047 del 29/12/2022; 

− il Decreto del Commissario straordinario dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia, n. 1/2023 di 
adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi; 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

D E C R E T A 
 

1. Di approvare l’aggiornamento del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e Annuale 2023 
dell‘ E.D.R. di Gorizia relativo alle opere di edilizia scolastica in capo alla Direzione per la realizzazione di 
progetti speciali allegato al presente decreto; 

2. Di dare atto che il suddetto aggiornamento del Programma è approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico finanziaria; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e 
dei trasporti, l’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale 
saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

4. Di dare atto altresì che i suddetti programmi saranno pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti. 

 
 
  
 
 
 
 
Decreto n. 1755 del 07/12/2023 
 
 
 Il Direttore Generale 
  Sandra Sodini 
 



 Atto n. 1755 del 07/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANDRA SODINI
CODICE FISCALE: SDNSDR70D45E098V
DATA FIRMA: 07/12/2023 17:08:05
IMPRONTA: 816770AB39CBEE3DB35E588CE59D7C14E0B089E57A9C63A500B251DC6376AF0A
          E0B089E57A9C63A500B251DC6376AF0ADD44BC2418C7148439F8024B7B729BCF
          DD44BC2418C7148439F8024B7B729BCF4FFA8C2F0E4AFFD4CA46198FE82D8DBD
          4FFA8C2F0E4AFFD4CA46198FE82D8DBD1F59A306EF76C28ED1A1FD827FE4874C


